c) Lege: Bonacina *contra Coninck*, Filiiuccium, Henriquez, qui revera secundam sententiam tenent, ut notavit ipse S. Alphonsus supra de Coninck et Henriquez. — Filiiuccius tamen, loc. cit., quamvis, ut dictum est, teneat secundam veluti probabilem, hanc tamen probabilem adhuc existimat.

d) Dicastillus, de Matr., disp. 1, dub. 32, n. 435 et 436, sententiam hanc tenet sub eadem limitatione quam Sanchez. — Becanus autem, cap. 43, qu. 21, n. 3, docet in hoc casu sponsalia solvi ex parte manentis in saeculo. Utrum vero dissolvantur ex parte utriusque, disputat n. 4; et, licet non expresse aperiat suam sententiam, eam tamen satis perspicue innuit. Afferit enim 1<sup>o</sup> opinionem dicentem sponsalia dissolvi tantum ex parte manentis in saeculo; 2<sup>o</sup> opinionem dicentem solvi ex parte utriusque; demum refutat argumenta prioris opinionis. Censemur itaque tenere ultimam, quam ipsi tribuit S. Alphonsus ex Salmant.

gressum in religionem nullo modo implet obligationem sponsalium; et ideo, si ab illa egreditur, merito manet eadem obligatio obstrictus.

Hinc *secunda* sententia absolute probabiliter mihi videtur.

Dubitatur 2<sup>o</sup>. An, si sponsalia sint juramento firmata, teneatur sponsus ante ingressum in religionem matrimonium celebrare?

*Prima* sententia affirmat; et hanc teneat Scotus<sup>e)</sup>, Navarrus et Ledesma<sup>f)</sup>, apud Pontium<sup>1</sup>; ac Rebello<sup>g)</sup> et Vega, apud Salmant.<sup>8</sup> — Id probant ex cap. *Commissum 16, de sponsal.*, ubi dicitur tutius esse quod eo casu sponsus prius nuptias ineat, et deinde ante consummationem ingrediatur religionem, si velit. En verba textus: *Tutius est ei (religione juramenti servata) prius contrahere; et postea, si elegerit, ad religionem migrare.*

*Secunda* tamen sententia, communissima, et per se loquendo verior, negat; eamque tenent Pontius<sup>9</sup>, Sanchez<sup>4</sup>, Palau<sup>5</sup>, Bonacina<sup>6</sup>, Petrocorensis<sup>7</sup>, Viva<sup>8</sup>, Sporer<sup>8</sup>, Holzmann<sup>9</sup>; et Salmant.<sup>10</sup> cum Dicastillo. — Ratio: tum quia juramentum semper censetur emissum sub conditione, nisi status perfectior eligatur; tum quia juramentum sequitur naturam contractus, ex cap. *Quemadmodum 25*,

*Naev.*, de Regular., Comment. 1, n. 8, v. *Quarto*, quod utroque. — <sup>1</sup> Lib. 12, cap. 10, n. 10. — *Vega*, Sum. silva, lib. 1, cas. 289. — <sup>2</sup> Tr. 9, cap. 2, n. 17. — <sup>3</sup> Loc. cit. n. 13. — <sup>4</sup> Lib. 1, disp. 48, n. 8. — <sup>5</sup> Tr. 28, disp. 1, punct. 18, n. 5. — <sup>6</sup> Qu. 1, punct. 5, n. 4. — <sup>7</sup> De Matr., cap. 1, qu. 10, n. 3, v. *Instabili 10*. — <sup>8</sup> Qu. 2, art. 4, n. 5. — <sup>9</sup> De Matr., n. 240. — <sup>10</sup> Tr. 9, cap. 2, n. 18. — <sup>11</sup> *Dicast.*, disp. 1, dub. 32, n. 455. — <sup>12</sup> Lib. 1, disp. 43, n. 7. — <sup>13</sup> Part. 4, cap. 1, n. 246. — <sup>14</sup> Lib. 12, cap. 10, n. 9; cfr. n. 12 et 13. — <sup>15</sup> Qu. 1, punct. 5, n. 11. — *Silvest.*, v. *Matrimonium VII*, qu. 5, v. *Secundum*. — *Coninck*, disp. 23, n. 11 et 13. — *Gutierrez*, de Matr., cap. 25, n. 4. — *Rodrig.*, Sum., part. 1, cap. 242, n. 6. — *Cajetan*, Sum., v. *Matrimonium I*, v. *Secundum vero caput*. — <sup>16</sup> Loc. cit., n. 4, v. *Dixi*. — <sup>17</sup> Loc. cit., n. 246, i. f. — <sup>18</sup> De Matr., n. 240. — <sup>19</sup> Lib. 12, cap. 10, n. 13. — *Suar.*, de Relig., tr. 5, lib. 2, cap. 18, n. 11.

e) Scotus, in 4, dist. 30, qu. 2, art. 2, v. f., loquens de eo qui post jurata sponsalia virginitatem vovit, dicit: « Videtur consulendum », ut de facto contrahat.

f) Petrus Ledesma, etsi pro hac sententia a Pontio citetur, re tamen vera, non aliam tenet quam ipse S. Alphonsus. Nam, qu. 43, art. 3, diff. 2, dub. 1, distinguat: « Si aliqua utilitas vel commoditas sequitur alteri sposo, semper est implendum juramentum, et debet contrahere », v. g. ad legitimandam prolem, et ut sponsa habeatur ut proba. Sed « quoties nulla sequitur utilitas alteri sposo ex eo quod contrahat, non tenetur prius contrahere, sed potest immediate ascendere ad religionem ». — A qua sententia non dissentit Rebello, lib. 4, qu. 8, sect. 6, n. 39, dicens

S. ALPHONSI, *Opera moralia*. — Tom. IV.

rationabilius obligandum esse ad prius servandum juramentum, « si id sponsa vult vel velle praesumitur », nempe propter utilitatem v. g. resarcendi infamiae. Rebello igitur non sat accurate citatur a Salmant.

g) Sporer primo quidem hanc sententiam tenet, part. 4, cap. 1, n. 246; sed in fine concludit sponsae aperiendum esse propositum, et si illa velit ut contrahat: « Tunc contrahat, alias non ».

h) Sotus, in 4, dist. 27, qu. 2, artic. 5, dub. 1, ait nemini consulendum esse ut prius contrahat, et quia inutile esset, et quia sponsae injuriam irrogaret.

i) Petrus Ledesma, qu. 43, art. 3, dub. 1, concl. 1, id non habet; vide hic supra, nota f, quamnam sententiam amplectatur.

Exceptiones.

sponsus ante ingressum nuptias celebrare, si hoc esset necessarium ad prolem legitimandam, scandalum reparandum vel honori sponsae providendum, si alio modo non posset occurri.

Et hoc casu, nec etiam permittitur sponso post celebrationem matrimonii ingredi religionem, illudque non consummatum relinquere: nequit enim tunc deserere uxorem, quae propter infamiam non posset alias nuptias invenire; ut recte notavit<sup>j)</sup> Busenbaum (*Libro IV*, n. 65, v. *Unde*).

**871.** - II<sup>o</sup>. Per *susceptionem ordinum sacrorum*, certum est etiam dissolvi sponsalia; non autem matrimonium ratum<sup>a)</sup>: ita omnes cum Sanchez<sup>1</sup>, Pontio<sup>2</sup>, Concina<sup>3</sup> et aliis passim. Et patet ex *extrav.* [Joann. XXII] *Antique*, de voto, ubi dicitur: *Licet votum solemnizatum per sacri susceptionem ordinis, quantum ad impediendum matrimonium... sit efficax reputandum, etc.* — Sed

Dubitatur 1<sup>o</sup>. *Utrum peccet qui ordines sacros suscipit, inscia vel invita sponsa?*

*Prima* sententia affirmat peccare graviter; et hanc tenent Sanchez<sup>b)</sup>, Palaus<sup>c)</sup>,

<sup>1</sup> Lib. 1, disp. 47, n. 1. — <sup>2</sup> Lib. 12, cap. 11, n. 2. — <sup>3</sup> Diss. 2, cap. 2, n. 6. — <sup>4</sup> Lib. 6, part. 3, n. 200. — Perez, disp. 9, sect. 6, n. 5. — <sup>5</sup> Lib. 12, cap. 11, n. 3. — <sup>6</sup> Diss. 2,

<sup>j)</sup> Loco citato, Busenbaum negat posse religionem ingredi eum «qui decipit virginem sub promissione matrimonii».

**871.** — <sup>a)</sup> Sanchez et Concina tractant dumtaxat de sponsalibus, quae dissolvuntur per susceptionem ordinum sacrorum.

<sup>b)</sup> Sanchez, lib. 1, disp. 47, num. 3; Palaus, punct. 19, num. 2; Roncaglia, tr. 21, qu. 1, cap. 3, qu. 5, resp. 2, peccare dicunt; sed non explicit quoniam peccato, gravi an levi.

<sup>c)</sup> Coninck, quamvis pro hac sententia a Croix citetur, dicit tantum, *disp. 23, n. 25*, tractans de voto *suscipiendi* *sacros ordines*, sponsam non esse privandam jure acquisito absque legitima causa; causam vero legitimam non inveniri in voto *suscipiendi* *sacros ordines*.

<sup>d)</sup> Navarrus, *Man.*, cap. 22, n. 27, v. *Decimo quarto*, id non habet, quod reperire potuerim.

<sup>e)</sup> Bonacina, qu. 1, punct. 5, n. 20; et Henriquez, lib. 11, cap. 14, n. 4, lit. e, affirmant sponsalia dissolvi per *votum suscipiendi*

Roncaglia<sup>4</sup>, et Croix<sup>4</sup> cum Coninck<sup>c)</sup> et Perez. — Ratio, quia nullo jure concessum est ordini sacro sponsalia dirimere, sicut est datum statui religiosi; imo ipsum jus prohibet ordinari in praedictum alterius, ut habetur ex *cap. un.*, *de oblig. ad ratiocin. ordinandis vel non.*

*Secunda* vero sententia, non minus probabilis, negat. Eamque tenent Pontius<sup>5</sup>, Navarrus<sup>d)</sup>, Concina<sup>e</sup>; Bonacina<sup>e</sup> cum Gutierrez<sup>e</sup> et Corduba<sup>e</sup>; Salmant.<sup>f</sup> cum Aversa, Diana et Henriquez<sup>e</sup>; ac Escobar<sup>g</sup> cum Soto, Silvestro<sup>f</sup> et Vega<sup>g</sup>. — Ratio, quia in promissione sponsalium imbibita semper est conditio, nisi melior status eligatur: aequum enim non est ut ad serviendum creaturae impeditatur status Creatori se dicandi. — Nec obstat textus oppositus. Nam ibi non tam consideratur praedictum tertii, quam infamia Ecclesiae (ut ibidem exprimitur): praeterquam quod in nostro casu nulli infertur praedictum, cum sponsus utatur jure suo. Idque videtur confirmari ex eadem *extrav.* supra citata, ubi tantum prohibetur suscipere ordines sacros post matrimonium contractum; non autem post sponsalia.

cap. 2, n. 6. — <sup>7</sup> Tr. 9, cap. 2, n. 26. — *Aversa*, qu. 8, sect. 12, v. *Quinto*. — *Diana*, part. 3, tr. 4, resol. 208. — <sup>8</sup> Lib. 24, n. 237. — *Sotus*, de Jure et Just., lib. 7, qu. 1, art. 3, ad 2.

ordinem sacram; sed rationem afferunt qua fundatur haec sententia de ipsa susceptione ordinum majorum, scilicet: sponsalia habere hanc tacitam conditionem, nisi perfectior status eligatur. — Gutierrez vero citatus a Bonacina, non aliud habet, de *Matr.*, cap. 26, num. 2, quam sponsalia dissolvi per votum subsequens suscipiendi sacros ordines. Dum Corduba, *Sum.*, qu. 136, punct. 4, opin. ult., expresse negat peccare sponsum, qui votum castitatis emitit cum intentione saltem virtuali suscipiendi sacros ordines.

<sup>f)</sup> Silvester, quamvis hic ab Escobar citetur, dicit solum, v. *Sponsalia*, qu. 7, v. f., de sponso qui votum simplex castitatis emitit: «Dico quod si intendit religionem intrare, vovendo non peccat».

<sup>g)</sup> Vega, *Sum. silva*, lib. 6, cas. 41, opin. 3, i. f., afferit opinionem quae negat peccare mortaliter eum qui post sponsalia votum castitatis emitit; deinde opinionem quae affirmit eum mortaliter peccare, et concludit: «Tu elige quam malueris». Unde non satis recte ab Escobar allegatur.

*Suscipiens ordinem sacrum invita vel inscia sponsa peccat graviter, juxta alias.*

*A equa probabilitate non peccat.*

*Verius non solvit.*

*Sponsus vovens ingredi religionem tenetur voto.*

*Votum ingrediendi religionem, suscipiendi ordines sacros et castitatis, solvit ex parte non voven-*

**872.** — Dubitatur 2<sup>o</sup>. *Utrum per susceptionem ordinum minorum dissolvantur sponsalia?*

*Prima* sententia affirmat<sup>a)</sup>: quam tenent Roncaglia<sup>1</sup>; et Sporer<sup>2</sup> cum Tanner et Gobat. — Tum quia talis est mutatio sponsi dum minoribus initiatur, ut merito judicetur noluisse sponsa se obligare ad nuptias cum eo contrahendas; tum quia censemur sponsus cedere juri suo, cum suscipiat statum qui ordinatur ad ordines maiores incompossibilis cum matrimonio.

*Secunda* tamen sententia, communior et verior, negat; et hanc tenent Sanchez<sup>3</sup> cum Paludano; Wigandt<sup>4</sup>, Pontius<sup>5</sup>, Salmant.<sup>6</sup> et Escobar<sup>7</sup>. — Ratio, quia revera status ordinum minorum per se non est incompossibilis cum matrimonio; cum quis bene possit fieri clericus conjugatus, ut patet ex *cap. 1 et 2, de cleric. conjung.*

**873.** — III<sup>o</sup>. Quoad Votum ingrediendi religionem, vel suscipiendi ordines sacros, vel castitatis servandae.

Certum est 1<sup>o</sup>. Quod vovens ingredi religionem, licite vovet, et debet ingredi; nec tenetur stare sponsalibus, si vere vult fieri religiosus: nam si egreditur, tenetur (ut diximus supra, n. 870, *Dub. 1, v. Secunda*). — Certum est 2<sup>o</sup>. cum Sanchez<sup>8</sup>, Pontio<sup>9</sup>, Roncaglia<sup>10</sup>, Viva<sup>11</sup>, Salmant.<sup>12</sup> ac aliis passim, quod per hujusmodi tria vota solvuntur sponsalia ex parte non voven-<sup>tis</sup><sup>a)</sup>; cum merito judicetur per

<sup>1</sup> Tr. 21, qu. 1, cap. 3, qu. 5, resp. 1. — <sup>2</sup> Part. 4, cap. 1, n. 256. — <sup>3</sup> Tann., disp. 8, qu. 1, n. 53. — <sup>4</sup> Gobat, tr. 10, n. 321. — <sup>5</sup> Lib. 1, disp. 47, n. 1. — <sup>6</sup> Palud., in 4, dist. 27, qu. 1, art. 3, concl. 5 (n. 21). — <sup>7</sup> Tr. 16, n. 29. — <sup>8</sup> Lib. 12, cap. 11, n. 1. — <sup>9</sup> Tr. 9, cap. 2, n. 25. — <sup>10</sup> Lib. 24, n. 234. — <sup>11</sup> Lib. 1, disp. 46, n. 5; et disp. 47, n. 4. — <sup>12</sup> Lib. 12, cap. 12, n. 2 et seqq. — <sup>13</sup> Qu. 5, resp. 3 et seqq. — <sup>14</sup> Qu. 2, art. 4, n. 8. — <sup>15</sup> Tr. 9, cap. 2, n. 29 et 31. — <sup>16</sup> Loc. cit. — <sup>17</sup> Man., cap. 22, n. 27, v. *Decimo*. — <sup>18</sup> Lib. 5, tr. 10, part. 1, cap. 2, n. 6. — <sup>19</sup> Punct. 20, n. 3 et 6. — <sup>20</sup> Theor. et Prax. juris, lib. 8, cap. 17, n. 10. — <sup>21</sup> Qu. 5, resp. 4 et 5. — <sup>22</sup> De

**872.** — <sup>a)</sup> Affirmat dissolvi nimur ex parte solius sponsae, ut dicunt auctores citati, si ipsa inscia vel invita suscipiantur ordines minores, ut animadvertis Sporer.

**873.** — <sup>a)</sup> Sanchez ita plane docet de voto castitatis aut suscipiendi ordines; sed *disp. 46, n. 2*, tractans de voto ingrediendi religionem, simpliciter dicit per illud dissolvi sponsalia; quod videtur innuere dissolvi ex utraque parte. — Salmant. vero dicunt per votum

ipsa vovens sponsalibus renuntiare. — Certum est 3<sup>o</sup>. Quod si quis post sponsalia emitit votum non solum ingrediendi, sed etiam profitandi religionem, tunc sponsalia ex parte utriusque dissolvuntur; quia vovens tunc fit omnino inhabilis ad matrimonium contrahendum, ut recte dicunt Salmant.<sup>b)</sup> et Viva<sup>13</sup>. — Sed

Dubitatur 1<sup>o</sup>. *An per votum servandae castitatis vel suscipiendi ordines sacros solvantur sponsalia etiam ex parte voven-*

*ti?* — Si votum antecedat sponsalia, certum est ipsa esse irrita; quia ipsorum promissio, cum sit de re illicita, non obligat.

Dubium igitur est, *si subsequatur*.

*Prima* sententia negat. Et hanc tenent<sup>c)</sup> Navarrus<sup>14</sup>, Laymann<sup>15</sup>, Palaus<sup>16</sup>, Cabassutius<sup>17</sup>, Roncaglia<sup>18</sup>, Holzmann<sup>19</sup>, Sporer<sup>20</sup>, Viva<sup>21</sup>; et Sanchez<sup>22</sup> cum S. Antonino, Armilla, Silvestro, Corduba, etc.; item Toletus, Coninck, Hurtadus, Fillicius, Becanus, Rebellus, etc., apud Escobar<sup>23</sup>. — Ratio, quia Deus non acceptat promissionem rei alteri promissae, et ab eo acceptatae; nec ullo jure habetur quod sponsalia per haec vota dirimantur.

Neque obstare ajunt textum in cap. *Veniens, Qui clerici vel voventes*, ubi causus fuit quod quaedam mulier sponsalia contraxit cum certo, cuius saevitia (ut narrabatur) postea deterrita, votum emisit castitatis: quo audito, vir matrimonium cum alia inivit. Consultus autem

Matr., n. 236 et 238. — <sup>20</sup> Part. 4, cap. 1, n. 258. — <sup>21</sup> Qu. 2, art. 4, n. 8. — <sup>22</sup> Lib. 1, disp. 46, n. 9; et disp. 47, n. 3 et 4. — <sup>23</sup> Anton., part. 8, tit. 1, cap. 18, § 2, v. *Utrum autem... Armil.*, v. *Sponsalia*, n. 12. — *Silvest.*, v. *Matrimonium VII*, qu. 5, § *Quintum*; et v. *Sponsalia*, qu. 7. — *Cordub.*, Sum., qu. 136, punct. 4, opin. ult. — *Tolet.*, lib. 7, cap. 21, v. *Quartus est*. — *Coninck*, disp. 23, n. 25. — *Gasp. Hurtad.*, disp. 2, diff. 3 et 4. — *Fill.*, tr. 10, part. 1, cap. 8, n. 286; add. n. 287. — *Becan.*, cap. 43, qu. 22, n. 3; add. qu. 23. — *Rebell.*, part. 2, lib. 4, qu. 8, sect. 7, n. 47; cfr. sect. 5, n. 30. — <sup>23</sup> Lib. 24, n. 232 et 235.

suscipiendi ordines, dissolvi sponsalia ex utraque parte.

<sup>b)</sup> Salmant., loc. cit., n. 29, id non habent, neque alibi quod sciunt.

<sup>c)</sup> Id profecto dicunt auctores citati, sed aliqui de solo castitatis voto loquuntur, et sunt: Navarrus, Laymann, Armilla, Corduba, Toletus. — Palaus vero de solo voto suscipiendi ordines. — Denique non omnes expresse negant sponsalia solvi ex parte vo-

Votum pro-  
fitandi reli-  
gionem sol-  
vit ex ultra-  
que parte.

Votum ca-  
stitatis vel  
suscipiendi  
ordines sa-  
cros irrat  
sponsalia  
sequentia.

Juxta  
alios ex par-  
te voventis  
non solvit  
sponsalia  
antecedentia.

Alexander III respondit: *Mandamus, quatenus* (mulier quae licentiam nubendi petierat) *si plus non processit, sibi de fide mentita et voto violato congruam satisfactionem indices, et ei cui vult nubendi in Domino licentiam tribuere non postponas*. Hunc textum doctores utriusque sententiae pro se adducunt; sed revera ille pro neutra parte concludit. — Auctores secundae sententiae, quos mox recensemus, ex verbis illis *de voto violato... et licentiam tribuere, etc.*, inferunt praedictum votum validum fuisse, et proinde dispensatione indiguisse; ergo (ut dicunt) per simplex votum castitatis, cum sit validum, jam sponsalia dirimuntur. Sed huic recte respondent Palaus, Laymann et Holzmann cum Glossa <sup>a)</sup> quod hoc nihil aliud probat, nisi quod votum satis erat validum respectu ad nuptias cum alio contrahendas, quas mulier intentabat; et ideo Pontifex ipsam declaravit ream de voto violato: sed minime probat validum fuisse respectu ad virum quocum prius sponsalia contraferat.

*Secunda* vero sententia affirmat. Et hanc tenent <sup>e)</sup> Pontius <sup>f)</sup>, Petrocorensis <sup>1</sup>,

*Palaus*, punct. 20, n. 6. — *Laym.*, lib. 5, tr. 10, part. 1, cap. 2, n. 6. — *Holm.*, de Matr., n. 237. — <sup>g)</sup> *De Matr.*, cap. 1, qu. 10, n. 3, v. *Instans* <sup>g)</sup>. — <sup>h)</sup> *De Relig.*, tr. 6, lib. 2, cap. 4, n. 18. — <sup>i)</sup> *Diss.* 2, cap. 2, n. 7 et 9. — *Gonet*, *Clyp.*, de Matr., disp. 3, art. 5, a. n. 82. — *Petr. Ledesm.*, qu. 43, art. 3, diff. 3, concil. ult. — <sup>j)</sup> *Part.* 1, lib. 11, cap. 22, qu. 10. — *Richard. de Mediavilla*, in 4, dist. 27, art. 3, qu. 4, v. f. — *Angel.*, v. *Sponsalia*, n. 40. — *Major*, in 4, dist. 27, qu. 5, resp. ad obj. — <sup>k)</sup> *Lib.* 24, n. 233 et 237. — *Vasq.*, opusc. de Restit., cap. 3, § 2, dub. 6, n. 17. — *Diana*,

Suarez <sup>2</sup>; *Concina* <sup>3</sup> cum Gonet et Ledesma; Azor <sup>4</sup> cum Richardo, Angelo et Majore; Escobar <sup>5</sup> cum Vasquez, Diana, etc.; et Bonacina <sup>6</sup> cum Soto, Naldo <sup>8</sup>, Gutierrez, Henriquez et Rodriguez. Item Cajetanus <sup>h)</sup>, Turrecremata, Praepositus, Lopez, Veracruz, Manuel, etc., apud Sanchez <sup>7</sup>, qui vocat probabilissimam. Et communiter probabilem vocant et tutam Salmant. <sup>i)</sup>, Palaus <sup>j)</sup>, Cabassutius <sup>8</sup> et Laymann <sup>i)</sup>: eamque absolute docet Divus Thomas <sup>9</sup>; ibi: *Propter votum simplex sunt sponsalia dirimenda*. Ratio S. Doctoris est, quia ubi duae concurrunt obligationes, potior est praefferenda. Ratio alia, quam communius tradunt, est, quia promissio sponsalium censetur semper facta sub conditione, nisi melior status eligatur. — Idque valere dicunt, etiamsi sponsalia fuerint jurata; quia (ut pluries supra dictum est) juramentum sequitur naturam contractus. Et adest etiam de hoc decisio S. C. Concilii (apud Pittonum <sup>10</sup>) edita 5 Martii anno 1701, ubi dictum fuit, votum castitatis aut suscipiendo sacros ordines per electionem melioris status irritare sponsalia, etiam juramento firmata.

Utraque sententia, probabilis.

Votum edens ut sponsam eludat, tenetur ad sponsalia.

Quid, si non intendat eludere, et dispensationem obtineat.

Nec officere ajunt praefatum textum in cap. *Veniens*, ubi dicitur *de fide mentita*, ex quo adversarii arguant illicite mulierem vovisse castitatem post sponsalia contracta. Nam probabiliter respondet Pontius <sup>1</sup> Papam sic dixisse, quia agebatur de foro externo; cum enim votum fuisset secretum, et sponsalia publica, de his quidem constabat, non autem de voto: unde in foro externo merito censendum erat fidem fuisse violatam. Item respondent Petrocorensis et Concina, et forte melius, quod ideo Pontifex feminam ream dixit de fide mentita, non quia voverat in praejudicium sponsalium, sed quia in fraudem ipsorum, nempe ut sponsum eluderet, et deinde nuberet alteri per dispensationem voti, quam jam petebat.

Utraque sententia est probabilis.

Recte autem inquit Concina <sup>2</sup>, quod si sponsus votum ederet, ut sponsam eluderet, scilicet petendo dispensationem post votum ut alteri nuberet, tunc graviter peccaret, et priora sponsalia deberet implere. — Item probabilius dicunt Salmant. <sup>3</sup> cum Rebello et Aversa, quod, etiamsi sine animo eludendi sponsus voverit castitatem, si postea obtineat dispensationem voti, non poterit aliam ducere; quia prior obligatio non omnino extinguitur, sed tantum suspenditur donec castitas servatur. Sed non omnino improbabiliter Bonacina <sup>4</sup> et Sanchez <sup>j)</sup> id negant, quia per votum priora sponsalia omnino solvuntur: unde cum obligatio illa omnino sit extincta, per dispensationem voti non reviviscit. Et huic consentit etiam Concina <sup>5</sup>: quamvis addat te-

<sup>1</sup> Lib. 12, cap. 12, n. 5. — *Petrocor.*, de Matr., cap. 1, qu. 10, n. 3, v. *Contra, inquies*. — *Concina*, diss. 2, cap. 2, n. 10. — <sup>g)</sup> *Loc. cit.* — <sup>i)</sup> *Tr. 9*, cap. 2, n. 35. — *Rebell.*, part. 2, lib. 4, qu. 8, n. 49. — *Aversa*, qu. 8, sect. 12, v. f., v. *Quare*. — <sup>h)</sup> Qu. 1, punct. 5, n. 16. — <sup>k)</sup> *Loc. cit.*, n. 10. — <sup>l)</sup> *Lib. 6*, cap. 12,

dicunt de voto castitatis. Ceteroquin Salmant., n. 29, dicunt simpliciter per votum suscipiendo ordines dissolvi sponsalia ex parte utriusque; Palaus vero num. 3, dicit probabiliter votum illud illicitum esse et invalidum.

<sup>j)</sup> Ita profecto Sanchez, lib. 1, disp. 46, n. 8, juxta sententiam, quam probabilissimam et tutissimam existimat, licet ipse probabilius putet non dirimi sponsalia per votum castitatis.

neri de honestate sponsum ducere desponsatam, ut scandala et murmura vitentur.

874. — Dubitatur 2<sup>o</sup>. *Ad quid teneatur vir qui vovit religionem, ordines vel castitatem, et postea mulierem cognovit sub promissione matrimonii?*

Vide dicta *Lib. III*, n. 649, v. *Secunda*, ubi tenuimus cum Lessio <sup>a)</sup>, Sanchez, Lugo, Vasquez, Coninck <sup>a)</sup>, etc. (contra Laymann Salmant., Concina, etc.), quod si mulier fuerit inscia voti, non obstante voto, ille tenetur ad matrimonium, sive ejus promissio fuerit vera, sive ficta. — Imo, etiam si mulier fuerit conscientia voti, probabiliter tenetur petere dispensationem.

Utrum autem casu quo mulier fuerit conscientia voti, possit sponsus eam ducere sine dispensatione?

Negant Salmant. <sup>b)</sup>, Lugo <sup>b)</sup> et Pontius <sup>b)</sup>; si mulier sit conscientia voti, alii negant posse duci sine dispensatione.

Allii affirmant.

Quid de postea cognoscere mulierem sub promissionem matrimonii.

Contracto matrimonio, vir nequit petere dispensationem.

Matrimonium validum solvit sponsalia.

ventis, sed aliqui id insinuant, absolute negando dissolvi sponsalia: Navarrus, Laymann, Armilla, Toletus et Rebellus; alii vero negando posse valide emitti hoc votum: Palaus, Roncaglia.

<sup>a)</sup> Glossa, ad v. *Voto violato*, ait: « Vel dic: violato animi destinatione, quia petebat sibi dari licentiam contrahendi ».

<sup>b)</sup> Eadem hic notanda sunt quae jam in prima sententia notavimus: auctores scilicet multos de solo castitatis voto loqui, et sunt: Petrocorensis, Suarez, Gonet, Ledesma, Richardus, Angelus, Major, Vasquez, Sotus, Rodriguez, Turrecremata, Praepositus, Lopez, Veracruz. — Praeterea aliquos implicite tantum affirmare sponsalia hoc casu dissolvi ex parte voventis, ex eo quod vel absolute dicunt dissolvi, vel dicunt licite posse hoc votum emitti.

<sup>f)</sup> Pontius, de voto suscipiendo sacros ordines, lib. 12, cap. 12, n. 3, priorem sententiam tenet: « Non tamen, inquit, dirimuntur sponsalia quad illum qui ejusmodi votum emisit, donec sacris ordinibus initietur ». Videlicet autem, loc. cit., n. 4, admittere sponsalia per votum castitatis dissolvi ex parte voventis: loquitur enim absolute; quin etiam, n. 5 et segg., objectiones solvit quae ex parte voventis petuntur.

<sup>g)</sup> Naldus male citatur a Bonacina; nam in Sum., v. *Sponsalia*, n. 9, loquitur de voto praecedenti sponsalia, quod non pertinet ad argumentum praesens.

<sup>h)</sup> Cajetanus, Sum., v. *Perjurium* promisorium, v. *Intellige*, loquitur de *proposito* vita caelibilem ducendi.

<sup>i)</sup> Salmant., tr. 9, cap. 2, n. 35; Palaus, punct. 20, n. 6; Laymann, cap. 2, n. 7, id

874. — <sup>a)</sup> De Lessio et Coninck, vide notas f et g, ad dict. n. 649, lib. 3.

<sup>b)</sup> Salmant. (in sententia quae obligat stupratorum ad ducentam corruptam), tr. 13, de Rest., cap. 3, n. 22; Lugo, de Just. et Jure, disp. 12, n. 41, negant virum istum posse sine dispensatione ducere feminam eo modo a se cognitam, si commode dispensationem possit impetrare.

<sup>c)</sup> Idemque dicunt Sporer, Trullench et Candidus.

« alter exspectet, sed suspendi; et matrimonio isto soluto, teneri ad implenda sponsalia priora, docet Pontius (contra Sanchez, qui vult omnino dissolvi). Vide « Diana<sup>1</sup>. »

Quaeritur: *an per matrimonium subsequens omnino dissolvantur sponsalia antecedentia?* — Certum est quod, durante matrimonio post sponsalia cum alia contracto, cessat illorum obligatio, ex cap. *Si inter, de sponsal., et cap. 1, de sponsa duorum.*

Dubium est: *an, illo soluto per mortem conjugis, urgeat obligatio priorum sponsalium?*

*Prima* sententia negat. Et hanc tenent Bonacina<sup>a</sup>, Laymann<sup>b</sup>, Wigandt<sup>c</sup>, Concina<sup>d</sup> (qui huic inclinat); Escobar<sup>e</sup> cum Becano, Filiuccio, Henriquez, Rodriguez, Villalobos, Machado; ac Sanchez<sup>f</sup> cum Paludano, Manuele, Gabriele, etc., cum S. Bonaventura, qui sic ait<sup>g</sup>: *Jurantem sponsalia, aliudque ineuntem matrimonium, amplius non obligari.* — Ratio, quia

*Pont.*, lib. 12, cap. 18, num. 4. — *Sanch.*, de Matr., lib. 1, disp. 48, num. 3. — <sup>1</sup> Part. 3, tr. 4, resol. 209. — <sup>2</sup> Lib. 5, tr. 10, part. 1, cap. 2, n. 22. — <sup>3</sup> Tr. 16, n. 25. — <sup>4</sup> Diss. 2, cap. 2, num. 13. — <sup>5</sup> Lib. 24, num. 241. — <sup>6</sup> Escobar, cap. 43, qu. 24, v. f. — <sup>7</sup> *Fili.*, tr. 10, part. 1, cap. 8, n. 272. — <sup>8</sup> *Henrig.*, lib. 11, cap. 14, n. 2. — <sup>9</sup> *Rodrig.*, Sum., part. 1, cap. 243, n. 8. — <sup>10</sup> *Villal.*, part. 1, tr. 12, diff. 12, n. 11. — <sup>11</sup> *Machad.*, lib. 8, part. 1, tr. 7, docum. 7, n. 2. — <sup>12</sup> Lib. 1, disp. 48, n. 3. — <sup>13</sup> *Patud.*, dist. 28, qu. 1, art. 1, concl. 4 (n. 8). —

875. — <sup>a</sup> Bonacina, *qu. 1, punct. 7, n. 2*, hanc sententiam amplectitur pro nudis sponsalibus; pro juratis vero *n. 3*, tenet secundam.

<sup>b</sup> Verba haec, quae S. Alphonsus ex Sanchez deprompsit, sensum exhibent, non textum S. Bonaventurae, qui revera ita scribit: « Et si tu quaeras de illo qui coactus juravit contrahere matrimonium, utrum teneatur: dicendum quod tenetur, nisi ex causa superveniente absolvatur. Si tamen contrahat cum alia, in contrahendo peccat mortaliter, nec amplius obligatur ». —

<sup>c</sup> Quamvis Palaus alii auctores hic allegent Adrianum, allegatio tamen videtur falsa, quia loquitur non de sponsalibus de futuro, sed de matrimonio ficte contracto; imo videtur contraria opinione de sponsalibus tenere; Adrianus enim, *in 4, de Matr.*, *qu. 2*, ubi de consensu requisito ad matrimonium disputat, sibi objicit: « Si consensus requiritur, sequitur quod dolose contrahens, pronuntiando scilicet verba sine consensu, non contraheret matrimonium; cuius falsitas deducitur ex duabus inconvenientibus... Secundum inconveniens,

obligatio semel extincta nunquam reviviscit, ex can. *Quaeris, de consecr., dist. 4*.

*Secunda* vero sententia, mihi absolute probabilius, affirmat. Et hanc tenent Pontius<sup>7</sup>, Roncaglia<sup>8</sup>; Palaus<sup>9</sup>, cum Coninck, Ledesma, Adriano<sup>c</sup>, etc.; ac Salmant.<sup>10</sup>, qui, licet contrariam probabilem vocent, hanc tamen veriorem putant cum Gonet, Silvio, Leandro, Vega<sup>d</sup> et aliis. — Ratio, quia nullo jure probatur quod sponsalia per matrimonium subsequens omnino irritentur. Non jure positivo; quia nullibi hoc habetur. Non naturali; quia obligatio sponsalium, durante matrimonio cum alia persona inito, utique pro illo tunc non obstringit, et ideo suspenditur quidem, sed non extinguitur: prout patet in eo qui post votum religionis matrimonium consummaret; hic enim, mortua conjugi, teneretur quidem votum adimplere.

Nec valet dicere cum Sanchez quod hoc procedit quando vinculum superveniens est diversae rationis; non vero, si vincula sint eisdem, ut sunt matrimo-

*Man. Rodriguez*, loc. cit. — *Gabr. Biel.*, Suppl. in 4, dist. 28, qu. 1, art. 2, concl. 2. — *S. Bonav.*, in 3, dist. 39, art. 3, qu. 2, i. f. — <sup>1</sup> Lib. 12, cap. 18, n. 4. — <sup>2</sup> Cap. 8, qu. 6, art. 1. — <sup>3</sup> Tr. 28, disp. 1, punct. 21, n. 4. — <sup>4</sup> Coninck, disp. 23, n. 32. — <sup>5</sup> *Petr. Ledesm.*, qu. 43, art. 3, caus. 2. — <sup>6</sup> Tract. 9, cap. 2, num. 39. — *Gonet*, Clyp., de Matr., disp. 3, art. 4, a. n. 57. — *Silvius*, Suppl., qu. 43, art. 3, n. 2. — *Leand.*, tr. 9, disp. 2, qu. 15. — *Sanchez*, lib. 1, disp. 48, n. 3. — *Patud.*, dist. 28, qu. 1, art. 1, concl. 4 (n. 8). —

quia talis certus esset de non matrimonio inter ipsum et conjugem cum qua sine consensu contraxit, et per consequens posset tute in foro conscientiae cum alia contrahere: imo si qualitercumque tentaret cum alia contrahere, matrimonium contractum teneret. Et § *Dico igitur*, v. *Ad secundum*, dicit matrimonium hoc secundum revera tenere; sed cum peccato contrahi; et ulterius progrediens: « An autem contrahendo, inquit, dirimatur obligatio, ut priora sponsalia dicitur matrimonium dirimere [nota] post contractum, vel solum durante matrimonio maneat suspensa obligatio ad eam ducentam cumqua contraxit dolose..., ita quod, illa secunda mortua, teneatur iterum cum prima contrahere. Probabilius mihi videtur quod sic..., nisi alias personam cum qua dolose contrixerit, per donationem vel alias super deceptione contentaverit ».

<sup>d</sup> Vega, *Sum. silva*, lib. 6, cas. 125, id habet et tenet de sponsalibus juratis; ratio tamen quam afferit communis est tum nudum juratis sponsalibus.

Juxta  
S. Docto-  
rem, abso-  
lute proba-  
bilis ur-  
gent.

nium et sponsalia. — Nam respondetur, nihil referre quod obligatio subsequens sit ejusdem vel diversae rationis, semper ac possit primae obligationi satisfieri. Tantummodo attendenda est conditio vinculi subsequentis: si illud est perpetuum, utique extinguitur prima obligatio; si vero est temporale, illa suspenditur donec impleri possit vinculo cessante. Prout si quis venderet equum uni, et deinde venderet et traderet illum alteri: casu quo rediret equus in dominium ipsius, certe teneretur eum tradere primo emptori, ut colligitur ex leg. 15, C. de rei vindic. e).

<sup>e</sup> Quid, si sponso vel sponsae supervenient nova haereditas.

876. — « XI<sup>o</sup>. Si sponso *nova supervenient haereditas*, ita ut illi sponsa jam sit inaequalis, non habet ideo jus resiliendi; quia non est deceptus in conditione sponsae, in qua nulla facta est mutatio. Idem est de sponsa, si ipsi haereditas nova superveniat. — Sanchez, Coninck, Reginaldus<sup>a</sup>, Diana<sup>1</sup> ».

Ita cum Busenbaum sentiunt communissime Palaus<sup>2</sup>, Sanchez<sup>3</sup>, Concina<sup>4</sup>, Roncaglia<sup>5</sup>; et Escobar<sup>b</sup> cum Gutierrez. — Sed contradicunt<sup>c</sup> Hurtadus, Trullench, Leander et Ochagavia, apud eundem Escobar<sup>d</sup> (qui probabile putat); eo quod in tali casu jam accedit notabilis rerum mutatio.

Juxta autem primam sententiam dicit Croix<sup>e</sup> quod si quis contraxit sponsalia

*Sanch.*, lib. 1, disp. 59, n. 7. — *Coninck*, disp. 23, dub. 8, n. 69. — <sup>1</sup> Part. 3, tr. 4, resol. 286. — <sup>2</sup> Tr. 28, disp. 1, punct. 28, n. 5. — <sup>3</sup> Loc. cit. — <sup>4</sup> Diss. 2, cap. 2, n. 23. — <sup>5</sup> Tr. 21, qu. 1, cap. 3, qu. 8, v. f. *Aliquis*. — *Gutierr.*, de Matr., cap. 33, n. 4, v. f. — *Gasp. Hurtad.*, disp. 2, diff. 14, n. 52. — *Trull.*, de Sacr., lib. 7, cap. 2, dub. 12, n. 4. — *Leand.*, disp. 2, qu. 47. — *Ochagav.*, tr. 1, qu. 23,

<sup>e</sup> Non video quid lex ista ad rem faciat praesentem.

876. — <sup>a</sup> Reginaldus, lib. 31, n. 264, id ex Sanchez refert, quem nec probat nec reprobatur.

<sup>b</sup> Escobar, lib. 24, n. 306, ad hanc profecto opinionem inclinatur, ut ipse dicit; sed utramque sententiam admodum probabilem existimat.

<sup>c</sup> Gaspar Hurtadus utique contradicit, dicens sibi sententiam Sanchezi difficultem videri. — Et Trullench adhaeret opinioni Hurtadi, « quando nullum damnum, praeterquam quod non contrahere cum hoc divite, sponsae sequitur. — Leander vero utramque sententiam aequae probabilem existimat, « nisi ad summum alias matrimonium utriusque esset

cum una, et postea offeratur ei conjugium cum altera ditiore, non poterit primam relinquere; quia tunc nulla in ea facta est mutatio. — Sed si qualitas secundae sponsae esset *excedenter melior*, ego non auderem sponsum omnino damnare, si cum illa contrahere vellet. Licet enim in hoc casu non mutetur status sponsae sive sponsalium; tamen (ut communiter dicunt doctores) sponsalia non obligant nisi rebus in eodem statu manentibus. Unde, sicut non teneretur sponsus illa exsequi cum magno suo damno; ita nec teneri, alicui videri posset, cum amissione magni luci: talis enim amissio gravi damno aequiparatur, ex leg. un., C. de sentent. quae pro eo, etc., juxta dicta Lib. III, n. 301. Et sic invenio in vita S. Joannis a Capistrano<sup>8</sup> sensisse plures theologos in hujusmodi casu; — quamvis ipse S. Joannes contrariae fuerit sententiae: a qua revera abscedere nec unquam ego consulere auderem.

877. — Quaeritur pro complemento hujus puncti *an dissensus parentum sit causa solvendi sponsalia*.

Affirmat Menochius apud Croix<sup>9</sup>. — Et sic etiam sentire debent omnes illi qui dicunt Tridentinum<sup>10</sup> jam declarasse quod hujusmodi matrimonia, sine consensu parentum celebrata, ab Ecclesia sunt prohibita. Ita enim dicunt Petrocorensis<sup>11</sup>, Roncaglia<sup>12</sup>; atque Fagnanus, Genettus, Sayrus

Dissen-  
sus par-  
tentum,  
juxta  
alios, est  
causa sol-  
vendi spon-  
salia.

<sup>9</sup> n. 7. — <sup>10</sup> Lib. 24, n. 304. — <sup>11</sup> Lib. 6, part. 3, n. 160. — <sup>12</sup> Barberio, Vita del... B. Giovan. di Capistrano, cap. 9, v. *Con tutto che*. — Menoch., consil. 786, n. 16 et 26. — <sup>13</sup> Loc. cit., n. 101. — <sup>14</sup> Sess. 24, de reform. Matr., cap. 1. — <sup>15</sup> De Matr., cap. 9, qu. 4, v. f., v. f. *Imo*. — Fagnan, in cap. *Tua*, de despons. impub., n. 22, v. f. — *Genett.*, de Matr., cap. 8, qu. 4. — *Sayr.*, Clav. regia, lib. 7, cap. 5, n. 12.

utile». — Et Ochagavia, cum eadem limitatione; tenet revera secundam sententiam. Hinc auctores isti non videntur satis accurate citari ab Escobar.

877. — <sup>a</sup> Roncaglia tenet revera secundam sententiam; nam, *tr. 21, qu. 1, cap. 3, qu. 9, resp. 1*, dicit in generali: « Ex sola ipsorum [parentum] contradictione neutri parti liberum est dissolvere sponsalia »; sed addit: « Si juste contradicant [ut si matrimonium in dedecum familiae et parentum vergeret]..., tunc ipsorum contradictione est justa causa dissolvi sponsalia... Imo, quia promissio quae adimpleri non potest sine peccato, ipso facto nulla est, bene dicitur praefata sponsalia ipso jure esse nulla et invalida ».

Quid, si  
offeratur  
alia sponsa  
conditionis  
excedenter  
melioris.

et Marchant apud episcopum Muscettula<sup>1</sup>: qui proinde ex praefato texto infert, dissensum parentum esse verum impedimentum impediens matrimonium.

Sed communiter id negant ipse Croix<sup>2</sup> cum Gobat; Sanchez<sup>3</sup>, Laymann<sup>4</sup>, Holzmann<sup>5</sup> cum communi (ut testatur), Elbel<sup>6</sup>, etiam cum communi; Sporer<sup>7</sup> et Bossius<sup>8</sup>. Hi dicunt quod sponsalia filiorum ex hoc solo capite quod sint inita sine consensu parentum, nequeunt irritari; quia eorum consensus non de necessitate, sed tantum de honestate a jure canonico requiritur. — Excipiunt tamen, nisi magnum scandalum ex tali matrimonio timeatur; eo quod virtus justitiae non potest obligare ad actum qui sine peccato impleri nequit: ita Laymann<sup>9</sup>, Navarrus<sup>10</sup>, Holzmann<sup>11</sup>; ac Sanchez<sup>12</sup> cum Corduba, Gutierrez<sup>13</sup> et Lopez. Et hoc, addit Sanchez<sup>13</sup> cum Lopez, valere, etiamsi nulla sit disparitas inter contrahentes. — Advertunt tamen ipse Sanchez et Holzmann, caute considerandum esse hoc scandalum: saepe enim (ut dicunt) minae et discordiarum pericula jactantur, quae postea, teste experientia, ubi nuptiae contractae sunt, facile cessant et animi conciliantur.

Solus iustus dissensus patris, est causa solvendi sponsalia. — Saepe periculum scandalum est dictum.

Sed redeundo ad quaesitum, ego censeo dicendum cum Roncaglia<sup>14</sup>, qui citat Laymann et Gutierrez<sup>15</sup>, quod si pater injuste dissentiat a tali matrimonio, filius non potest a sponsalibus recedere: et tam ipse quam pater peccarent si vellent ea dissolvere. — Secus vero, si pater juste contradicat, nempe si matrimonium ver-

Petr. March., Tribunal., tom. 2, tr. 5, tit. 2, qu. 4, concl. 4. — <sup>1</sup> Dub. 1, n. 11. — <sup>2</sup> Lib. 6, part. 3, n. 101. — Gobat, tr. 10, n. 330. — <sup>3</sup> Lib. 1, disp. 14, n. 2. — <sup>4</sup> Lib. 5, tr. 10, part. 1, cap. 1, n. 14. — <sup>5</sup> De Matr., n. 167. — <sup>6</sup> De Matr., n. 9. — <sup>7</sup> Part. 4, cap. 1, n. 202. — <sup>8</sup> De Matr. Contractu, cap. 11, n. 106. — <sup>9</sup> Loc. cit., n. 14, v. Eninverro. — <sup>10</sup> Man., cap. 16, n. 18, v. f. — <sup>11</sup> Loc. cit., n. 167, i. f. et n. 266. — <sup>12</sup> Lib. 1, disp. 14, n. 3. — Cordub., Quaestionar., lib. 1, qu. 18, v. Dixa regulariter. — Ludov. Lopes, Instruct. nov., part. 1, cap. 76, v. Atque hoc quod immediate. — <sup>13</sup> Loc.

<sup>b)</sup> Gutierrez, Can. quaest., lib. 1, cap. 20, n. 20 et seqq., dicit magnam discordiam inter parentes et filios, quin etiam inter ipsos sponsos, esse causam justam matrimonium impediendi; quod sane ad scandalum reduci videtur.

<sup>c)</sup> Gutierrez, loc. cit., n. 23 et 29, dicit

geret in dedecus familiae; tunc enim sponsalia illa non obligant, cum nemo possit obligari ad exsequendam rem injustam. Et idem dicunt Laymann<sup>15</sup> et Sanchez<sup>16</sup> cum aliis communiter, si ex tali matrimonio magna scandala sint oritura inter propinquos.

Posse etiam (addit Roncaglia<sup>17</sup>) filium solvere sponsalia, si pater juste minetur exhaeredationem (et ego subdo, etiam injuste); quia omnia sponsalia intelliguntur contrahi (ut diximus n. 863), sub hac conditione, si non accedit talis mutatio, unde grave sit contrahere matrimonium. — Excipe, nisi haec exhaeredatio jam fuerit praevisa; quia tunc contrahens merito censemur juri suo cessisse.

878. — « Resp. II<sup>o</sup>. In supradictis causis, quando manifestae sunt, non requiritur auctoritas judicis ad dissolvenda sponsalia; alioqui requiritur. Quod si sponsus, cognito suo jure resiliendi, nihilominus carnaliter cognovit sponsam, censetur tacite suo juri renuntiasse et sponsalia ratificasse. — Laymann<sup>18</sup> ».

Dubitatur 1<sup>o</sup>. An, ad sponsalia solvenda, semper requiratur auctoritas judicis?

Resp. Certum est 1<sup>o</sup>. Quod si sponsalia sunt publica, et causa publica ac certa, non requiritur auctoritas judicis. Et idem dicendum, si sponsalia sunt occulta et causa occulta. — Ita Sanchez<sup>18</sup>, Pontius<sup>19</sup>, Navarrus<sup>20</sup>, Holzmann<sup>21</sup>; et Palaus<sup>22</sup> cum Silvestro, Valentia, Gutierrez et Rebello.

Certum est 2<sup>o</sup>. Quod si causa est dubia jure vel facto, omnino requiritur auctoritas judicis.

Si sponsalia et causa solvendi sunt publica, non requiritur judecator.

Si causa sit dubia, requiritur iudex.

cit., n. 8, v. f. — Ludov. Lopes, loc. cit. — Sanchez, loc. cit. — Holzmann, de Matr., n. 266, v. f. — <sup>14</sup> Tr. 21, qu. 1, cap. 3, qu. 9, resp. 1. — Laymann, lib. 5, tr. 10, part. 1, cap. 1, n. 14. — <sup>15</sup> Loc. cit. — <sup>16</sup> Loc. cit., n. 3. — <sup>17</sup> Loc. cit., qu. 9, resp. 2. — <sup>18</sup> Lib. 1, disp. 69, n. 4 et 5. — <sup>19</sup> Lib. 12, cap. 18, n. 8. — <sup>20</sup> Man., cap. 22, n. 28. — <sup>21</sup> De Matr., n. 277. — <sup>22</sup> Tr. 28, disp. 1, punct. 31, n. 1 et 2. — Silvestro, v. Sponsalia, qu. 11. — Valentia, in 3<sup>am</sup> Part., disp. 10, qu. 2, punct. 5, v. Notandum. — Gutierrez, de Matr., cap. 35, n. 4 et 5. — Rebello, lib. 4, qu. 8, sect. 9, n. 77. — <sup>23</sup> Lib. 1, disp. 71, n. 1 et seqq. — <sup>24</sup> De Matr., n. 277. — <sup>25</sup> De Matr., qu. 2, art. 9, n. 1. —

patrem juste dissentire propter disparitatem conditionis, proindeque eo casu matrimonium esse impedientum; sed ubi nulla adest vel fere nulla disparitas, patrem non posse juste impedire matrimonium.

878. — <sup>a)</sup> Laymann, lib. 5, tr. 10, part. 1, cap. 2, n. 23, negat requiri judicis auctorita-

ritas judicis. — Sanchez<sup>1</sup>, Holzmann<sup>2</sup>; et Palaus<sup>3</sup> cum Gutierrez.

Quando autem sponsalia sunt publica et causa occulta, tunc etiam requiritur auctoritas judicis; sed non sub culpa gravi, nisi inde grave scandalum timeatur. Pontius<sup>4</sup>, Holzmann<sup>5</sup>; Palaus<sup>6</sup> cum Navarro<sup>7</sup>, Lopez et Gutierrez; ac Sanchez<sup>7</sup> cum Silvestro, Angelo et Vega. — Si vero causa illa non possit coram judece probari, nec etiam sub levi auctoritas judicis exigitur; ut ait Sanchez<sup>8</sup> cum Paludano et Henriquez<sup>9</sup>.

Casu autem quo defectus alterius partis jam probari possit, sed sit occultus, debet pars innocens alteram commonere, et minari quod manifestabit defectum. Et si ipsa non acquiescit solutioni sponsalium, licere poterit defectum ad judicium deferre; ut ajunt Laymann<sup>10</sup>, Pontius<sup>9</sup>, Sanchez<sup>10</sup>; et Palaus<sup>11</sup> cum Coninck et Rebello.

Dubitatur 2<sup>o</sup>. Quaenam probatio requiratur ad solvenda sponsalia? — Distinguendum:

Si agitur de probando impedimento, sive dirimente sive impediente, tam in foro

<sup>1</sup> Lib. 1, disp. 69, n. 8. — <sup>2</sup> De Matr., n. 277, v. Dixi autem. — <sup>3</sup> Punct. 31, n. 1, i. f. — Gutierrez, Can. quaest., lib. 1, cap. 20, n. 7. — <sup>4</sup> Lib. 12, cap. 18, n. 8. — <sup>5</sup> Loc. cit., v. Dixi 2<sup>o</sup>. — <sup>6</sup> Tr. 28, disp. 1, punct. 31, n. 2. — Gregor. Lopez, part. 4, tit. 1, ley 8, gloss. 16. — Gutierrez, de Matr., cap. 35, n. 6. — <sup>7</sup> Lib. 1, disp. 69, n. 6. — Silvestro, v. Sponsalia, qu. 11. — Angel, v. Sponsalia, n. 42. — Vega, Sum. silva, lib. 6, cas. 105. — <sup>8</sup> Loc. cit., n. 7. — Paludano, in 4, dist. 27, qu. 1, art. 4, i. f., concl. 4 (n. 38). — <sup>9</sup> Lib. 12, cap. 18, n. 8. — <sup>10</sup> Lib. 1, disp. 70, n. 2. — <sup>11</sup> Tr. 28, disp. 1, punct. 31, n. 4. — Coninck, disp. 28, dub. 11, n. 83. — Rebello, lib. 4, qu. 8, sect. 9, n. 77. — <sup>12</sup> Lib. 1, disp. 71, n. 1 et seqq. — <sup>13</sup> De Matr., n. 277. — <sup>14</sup> De Matr., qu. 2, art. 9, n. 1. —

tatem, ubi causa est moraliter certa, nisi quandoque ratione vitandi scandali in sponsalibus publicis.

b) Navarrus, Man., cap. 22, n. 28, id a contrario innuit, dicendo: « In nullo casu in quo causa dissolvendi sponsalia est manifesta... praedicta Ecclesiae authoritas requiritur ». Notandum praeterea quod, etsi hujus sententiae auctores requirunt judicis auctoritatem, fere nullus dicit eam requiri sub gravi.

c) Henriquez, lib. 11, cap. 14, n. 1: « Licet inquit, absque judicis sententia recedere a sponsalibus, quando causa jure expressa constat publice aut certo, ut si certo constet ipsam fornicatam esse occulte, licet sponsalia essent publica ».

d) Laymann, loc. cit., cap. 2, n. 12, innuit

interno quam externo, sufficit unus testis juratus, ex cap. Super eo, de testib. et attestacione, etiamsi testis ille sit criminosa et non citatus, sed a parte productus; et etiamsi clam deponat et sine manifestazione sui nominis<sup>e)</sup>. Ita Sanchez<sup>12</sup>, Holzmann<sup>13</sup>, Viva<sup>14</sup>, Croix<sup>15</sup>; Palaus<sup>16</sup> cum Gutierrez; et Salmant.<sup>17</sup> cum Aversa et Coninck.

Et hoc, etiamsi sponsalia fuerint jurata<sup>f)</sup>, ut verius tenent Sanchez<sup>18</sup>, Salmant.<sup>19</sup> cum Covarruvias, Gutierrez, Trullen, Aversa et Gabriele; ac Palaus<sup>20</sup> (contra Paludanum et Lopez, ibid.<sup>21</sup>). Quia testis oculatus et juratus magis probat quam fama, quae certe sufficit ad solvenda sponsalia etiam jurata. Vide dicenda a n. 996, v. Quarta.

Si vero agitur de probanda alia causa quae non sit impedimentum, sed tantum quae det alteri jus resiliendi, ut deformitas, fornicatio sponsae, etc.:

Quoad forum externum, requiruntur saltem duo testes fide digni deponentes sub juramento<sup>g)</sup>, ut alii dicunt, et communius, prout Sanchez<sup>22</sup>, Palaus<sup>23</sup>, Laymann<sup>24</sup>;

Etsi sponsalia sunt jurata.

Ad probandum a liam causam solven-

do in foro exter-  
no, re-  
quiruntur  
duo testes  
fide digni et  
jurati.

<sup>15</sup> Lib. 6, part. 3, n. 215. — <sup>16</sup> Tr. 28, disp. 1, punct. 32, n. 3. — Gutierrez, de Matr., cap. 36, a n. 2. — <sup>17</sup> Tr. 9, cap. 2, n. 110. — Aversa, qu. 8, sect. 16, v. Si autem; cfr. qu. 7, sect. 5, v. Debet ergo. — Coninck, disp. 23, dub. 11, n. 78. — <sup>18</sup> Loc. cit., n. 8. — <sup>19</sup> Loc. cit., n. 111. — Covarr., de Matr., part. 2, cap. 6, § 10, n. 39. — Gutierrez, de Matr., cap. 36, n. 8. — Trull., 9, Part. 4, cap. 1, art. 4, i. f., concl. 4 (n. 38). — <sup>20</sup> Lib. 12, cap. 18, n. 8. — <sup>21</sup> Lib. 1, disp. 70, n. 2. — <sup>22</sup> Tr. 28, disp. 1, punct. 31, n. 1, art. 3, concl. 9 (n. 27). — Greg. Lopez, part. 4, tit. 9, ley 18, gloss. 3. — <sup>23</sup> Palaus, loc. cit., num. 5. — <sup>24</sup> Lib. 1, disp. 71, num. 7. — <sup>25</sup> Loc. cit., n. 8. — <sup>26</sup> Lib. 5, tr. 10, part. 1, cap. 2, n. 12, v. f. ;

posse tunc ad judicem deferri defectum, dicens: « quando sponsum posse propria auctoritate resilire, quando putat ob defectum plena probationis se in judicio nihil obtenturum esse... Si crimen sponsi ad judicium deferatur et semiplenie... probatur, ordinarie non poterit iudex sponsalia dissolvere ».

e) Etsi auctores hic citati in asserto principali consentiunt, non omnes tamen ampliationes hic allatas habent.

f) Modo tamen pro sponsalibus juratis, testis ille sit omnino integer, ut notant auctores citati (Gabriele excepto), scilicet: qui nomen suum in judicio manifestet, ut fere omnes explicant.

g) Multi ex citatis auctoribus silent de juramento praestando; sed id jam requisierunt loquentes de qualitatibus unius testis.

et Salmant.<sup>1</sup> cum Coninck, Gutierrez, Trullench et Gabriele. Quia (ut ajunt) in cap. *Veniens*, et cap. *In omni, de testib.*, dicitur duos testes requiri ubi agitur de praejudicio tertii. — Verum sufficere unum testem fide dignum dicunt Paludanus et Aversa<sup>2</sup>, apud Salmant.<sup>3</sup> (qui cum Trullench<sup>4</sup>) horum sententiam probabilem putant); quia durum est compellere virum ad ducendam sponsam, quam ab aliquo fide digno audit, et prudenter jam suspicari potest, fuisse fornicatam. Et re vera haec sententia satis probabilis mihi videtur, loquendo de fornicatione sponsae, cum agatur de vinculo perpetuo matrimonii; et ideo ob talem suspicionem viri, prudenter judex timere potest infelicem exitum ex hoc conjugio proventu-

*Pro fornicatione sponsae, satis probabiliter sufficit unus fide dignus.*

rum. Et huic sententiae reipsa expresse consentiunt ipsi Laymann<sup>5</sup> et Palaus<sup>6</sup>, dum ajunt quod, stante probabili timore infelicis exitus, licite potest vir a sponsalibus recedere.

Quoad *forum autem internum*, conve niunt doctores cum Sanchez<sup>7</sup>, Palao<sup>8</sup>; Croix<sup>9</sup> cum Gobat; et Salmant.<sup>10</sup> cum Coninck<sup>11</sup> Aversa et Dicastillo, sufficere ad solvenda sponsalia unum testem fide dignum, minime de mendacio suspectum,

*In foro interno sufficit unus fide dignus.*

et testantem de certa scientia; vel etiam opinionem probabilem de causa sufficienti ad solutionem, ut idem Sanchez<sup>9</sup>, Croix<sup>10</sup> et Viva<sup>11</sup>. — Hinc subdunt Viva<sup>12</sup>; et Sanchez<sup>13</sup> cum Lopez, quod si vir doctus affirmet causam esse sufficientem, licite poterit pars innocens resilire.

*Item, opinio probabilis de sufficientia causae.*

<sup>1</sup> Tr. 9, cap. 2, n. 114. — *Coninck*, disp. 23, n. 81. — *Gutierrez*, de Matr., cap. 36, n. 17. — *Trull.*, de Sacr., lib. 7, cap. 2, dub. 17, n. 5. — *Gabr. a S. Vinc.*, disp. 5, qu. 7, n. 74. — *Palud.*, in 4, dist. 27, qu. 1, art. 3, concl. 1, i. f. (n. 17, i. f.). — <sup>2</sup> Tr. 9, cap. 2, n. 115. — <sup>3</sup> Cap. 2, n. 12, i. f. — <sup>4</sup> Tr. 28, disp. 1, punct. 32, n. 8, v. f. — <sup>5</sup> Lib. 1, disp. 73, n. 2. — <sup>6</sup> Funct. 32, n. 8, i. f. — <sup>7</sup> Lib. 6, part. 3, n. 215. —

<sup>8</sup>) Aversa, loc. cit., v. *Sed fortasse*, non nisi timide propendet in hanc sententiam, scribens: « Fortasse etiam in foro externo, pro qualitate rei et personarum, posset inter dum sufficere talis unicus testis, addito ejus juramento ».

<sup>9</sup>) Trullench male a Salmant., n. 115, pro hujus sententiae probabilitate allegatur; nam

*loc. cit.*, n. 5, i. f., hoc dicit de foro conscientiae.

<sup>10</sup>) Coninck, disp. 23, dub. 11, n. 82, scribit: « In foro conscientiae sufficit quaevis moralis certitudo, quam sponsus per experientiam aut similem modum habet, aut talis per famam aut testes probatio, qualis juxta dicta in foro externo sufficeret ».